
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Λευκάδας Δή-
μου Λευκάδας (Νομός Λευκάδας), με άρση απαλ-
λοτρίωσης, και καθορισμός όρων και περιορι-
σμών δόμησης.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Μερική ανάκληση της 3123/05-10-1998 αναδα-
σωτέας απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Κρήτης, ως προς τμήμα αυτής εμβαδού 
8.589,18 τ.μ.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

      Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Λευκάδας Δή-
μου Λευκάδας (Νομός Λευκάδας), με άρση απαλ-
λοτρίωσης, και καθορισμός όρων και περιορι-
σμών δόμησης. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 (παρ. 1, 2 και 6), 154 

και 160 (παρ. 1, 2) του «Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας (Κ.Β.Π.Ν.)», που κυρώθηκε με το άρθρο μόνο 
του από 14-7-1999 π.δ. (Δ΄ 580).

2. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 6, όπως ισχύει, 
της παρ. 1 του άρθρου 31, όπως η παράγραφος αυτή 
αντικαταστάθηκε με την παρ.  2 του άρθρου  62 του 
ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και του άρθρου 32 του ν. 4067/2012 
«Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α΄ 79), όπως ίσχυε πριν 
από την αντικατάστασή του με την παρ. 2 του άρθρου 3 
του ν. 4315/2014 (Α΄ 269).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 20 και 25 παρ. 9β του 
ν. 2508/1997 «Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των οικισμών 
και πόλεων της χώρας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 124), όπως 

το άρθρο 20 αντικαταστάθηκε με την παρ. 7 του άρ-

θρου 1 του ν. 4315/2014.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 3028/2002 «Για 

την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολι-

τιστικής Κληρονομιάς» (Α΄ 153).

5. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 6 του ν. 4315/

2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και σε χρήμα - Ρυμοτομι-

κές απαλλοτριώσεις και άλλες διατάξεις» (Α΄ 269).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

7. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23-7-2019 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημήτριο Οι-

κονόμου» (Β΄ 3107).

8. Την αριθμ. 22/2008 απόφαση του Διοικητικού Πρω-

τοδικείου Μεσολογγίου.

9. Τις αριθμ. 157/2004, 246/2008, 53/2009 και 32/2016 

γνωμοδοτήσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Λευκάδας.

10. Τα αριθμ. Φ808/Λ/3545/5-6-2009 και ΥΠΠΟ/22η 

ΕΒΑ/Φ02-Α/1643/8-7-2009 έγγραφα της ΛΣΤ΄ Εφορεί-

ας Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων και της 

22ης Εφορείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων του Υπουρ-

γείου Πολιτισμού, αντίστοιχα.

11. Το αριθμ. 276201/28845/3465/03-06-2019 έγγρα-

φο της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έρ-

γων Δυτικής Ελλάδος, Πελοποννήσου και Νοτίου Ιονίου, 

του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

12. Τα αριθμ. 1139/17-6-2015 και 75/19-1-2016 έγγρα-

φα του Δήμου Λευκάδας.

13. Την αριθμ. θέμα 89ο/συν. 16η/22-9-2010 γνωμοδό-

τηση του Κεντρικού Συμβουλίου Χωροταξίας, Οικισμού 

και Περιβάλλοντος.

14. Τις αριθμ. 37/συν. 4η/25-07-2016 και 60/συν. 8η/

12-7-2017 γνωμοδοτήσεις του Κεντρικού Συμβου-

λίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων 

(ΚΕ.ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.).

15. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις του 

παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-

ρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολο-

γισμού του οικείου Ο.Τ.Α.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 845

8375

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.01.20 19:08:57
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8376 Τεύχος Δ’ 845/31.12.2019

16. Τις αριθμ. 149/2011 και 202/2019 γνωμοδοτήσεις 

του Συμβουλίου της Επικρατείας με πρόταση της Υπουρ-

γού Πολιτισμού και Αθλητισμού και του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτο-

μικού σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Λευκάδας Δήμου 

Λευκάδας (Νομός Λευκάδας), στο τμήμα της παλιάς πό-

λης, που έχει χαρακτηρισθεί ως ιστορικός τόπος, με την 

αριθμ. Γ.1981/85006/30-12-1981 απόφαση της Υπουρ-

γού Πολιτισμού (ΦΕΚ 103/τ.Β΄/1982) και ειδικότερα στον 

κοινόχρηστο χώρο επί της οδού Αγίας Μαύρας αριθμ. 2, 

με άρση της απαλλοτρίωσης και μετατροπή του σε οι-

κοδομήσιμο χώρο, καθώς και την ενοποίησή του με τον 

παρακείμενο οικοδομήσιμο χώρο, όπως φαίνεται στο 

σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:100, που 

θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπο-

γραφικών Εφαρμογών με την αριθμ. 100751/2019 πράξη 

του και που αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση συνδημο-

σιεύεται με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Στον καθοριζόμενο με το προηγούμενο άρθρο οικο-

δομήσιμο χώρο ισχύουν οι χρήσεις γης και οι όροι και 

περιορισμοί δόμησης του οικοδομικού τετραγώνου στο 

οποίο εντάσσεται.

Άρθρο 3

Επιβάλλεται εισφορά σε γη συνολικής επιφάνειας 

11,687 τ.μ., όπως περιγράφεται με τα στοιχεία 2 - 3 - 4 - 

4΄ - 3΄ - 2΄ - 2 στο διάγραμμα του άρθρου 1 του παρόντος.

Άρθρο 4

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

 Αθήνα, 11 Δεκεμβρίου 2019

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Περιβάλλοντος και Ενέργειας Πολιτισμού και Αθλητισμού 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ  ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8377Τεύχος Δ’ 845/31.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8378 Τεύχος Δ’ 845/31.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8379Τεύχος Δ’ 845/31.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8380 Τεύχος Δ’ 845/31.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8381Τεύχος Δ’ 845/31.12.2019

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 10451 (2)

Μερική ανάκληση της 3123/05-10-1998 αναδα-
σωτέας απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Κρήτης, ως προς τμήμα αυτής εμβαδού 
8.589,18 τ.μ. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δα-

σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (ΦΕΚ 289/
τ.Α΄/1979) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1, 41 
παρ. 1, 3, 44 παρ. 3, 4 και 67, όπως σήμερα ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) 
και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τον ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 159/τ.Α΄/2014) και ειδικότερα την παρ. 5 του άρ-
θρου 52 (Μεταβατικές διατάξεις).

5. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, με τις 
οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες, για 
την κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

6. Toν ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/30-5-1997).

7. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκαν και συμπλη-
ρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

8. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010).

9. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις» (ΦΕΚ 66/τ.Α΄/22-03-2012) και ειδικότερα την παρ. 2 
του άρθρου 26.

10. Το π.δ. 136/2010, περί «Οργανισμού Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/τ.Α΄/27-12-2010).

11. Την αριθμ. 136255/683/07-03-2016 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός λεπτομερειών εφαρμογής της 
διάταξης του άρθρου 67 του ν. 998/1979, όπως αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 39 του ν. 4280/2014» (ΦΕΚ 767/
τ.Β΄/2016).

12. Την 14026/15-05-2017 υπουργική απόφαση «Δι-
ορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως Συ-
ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» 
(ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./2017).

13. Την αριθμ. 8165/27-06-2017 απόφαση «Ανάθε-
ση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξου-
σιοδότησης υπογραφής με “Με εντολή Συντονιστή” 
(“Μ.Ε.Σ.”) αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, 
στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, καθώς και σε υπαλλή-
λους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης Αλλοδαπών 
και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 12 του ν. 4147/2013, όπως ισχύουν» (ΦΕΚ 2247/
τ.Β΄/30-06-2017).

14. Την αριθμ. 7188/16-10-2007 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης (ΦΕΚ 577/τ.Δ΄/
2007) «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
14.262,4667 τ.μ. στη θέση “Προφήτης Ηλίας” περιφέρειας 
Δήμου Μαλίων (Δημ. Διαμ. Μαλίων)».

15. Την αριθμ. 5409/23-07-2018 (Α.Δ.Α.: 6ΖΛ9ΟΡ1Θ-
ΗΛΟ) πράξη χαρακτηρισμού του Διευθυντή Δασών Ηρα-
κλείου και την αριθμ. 08/2019 (Α.Δ.Α.: 6Ζ3ΕΟΡ1Θ-ΒΚΒ) 
απόφαση της Τεχνικής Επιτροπής Εξέτασης Αντιρρήσε-
ων Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου.

16. Την αριθμ. 5411/23-07-2018 (Α.Δ.Α.: ΩΡ3ΖΟΡ1Θ-
ΕΔ0) πράξη χαρακτηρισμού του Διευθυντή Δασών Ηρα-
κλείου και την αριθμ. 09/2019 (Α.Δ.Α.: ΨΣΒΜΟΡ1Θ-ΡΦΒ) 
απόφαση της Τεχνικής Επιτροπής Εξέτασης Αντιρρήσε-
ων Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου.

17. Το αριθμ. 96747/15-11-2019 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Ηρακλείου.

18. Την αριθμ. 10423/11-12-2019 υπηρεσιακή αναφο-
ρά - εισήγηση του δασολόγου Ιωάννη Ασπετάκη.

19. Την αριθμ. 10423/12-12-2019 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Ηρακλείου, για μερική ανάκληση της 
αριθμ. 7188/16-10-2007 απόφασης του Γενικού Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Κρήτης, ως προς τμήμα εμβαδού 
8.589,18 τ.μ., αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, εν μέρει, την 7188/16-10-2007 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης (ΦΕΚ 577/
τ.Δ΄/2007) «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
14.262,4667 τ.μ. στη θέση “Προφήτης Ηλίας” περιφέρειας 
Δήμου Μαλίων (Δημ. Διαμ. Μαλίων)», για τμήμα αυτής 
συνολικού εμβαδού 8.589,18 τ.μ., λόγω υπαγωγής της 
στις διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 998/1979, όπως 
ισχύει, προκειμένου να χρησιμοποιηθεί αποκλειστικά 
και μόνο για γεωργική και δενδροκομική εκμετάλλευση.

Η έκταση αυτή, προσδιορίζεται από τα στοιχεία: 1, 2, 3, 
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 22, 21, 20, 19, 18, 17, 16, 15, 14, 11, 12, 
13, 1, στο με ημερομηνία 11-12-2019 συνημμένο στην 
απόφαση αυτή τοπογραφικό διάγραμμα του δασολό-
γου Ιωάννη Ασπετάκη, το οποίο έχει θεωρηθεί από τον 
Διευθυντή Δασών Ηρακλείου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 12 Δεκεμβρίου 2019

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8382 Τεύχος Δ’ 845/31.12.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *04008453112190008*


